
Ordinanza n. 1 del 11.01.2022
Protocollo n. ______ del ___________

C  O  M  U  N  E       D  I       C  A  L  A  S  E  T  T  A
C.A.P.  09011 **  PROVINCIA  DEL SUD SARDEGNA

Ordinanza contingibile urgente ex art. 32 l. 833/78 e ss.mm.ii – prevenzione diffusione contagi
da covid- 19 – chiusura temporanea plesso scolastico di via Oberdan Calasetta 

LA SINDACA

Richiamata la complessa disciplina in materia di prevenzione del contagio da covid-19 stratificatasi
fino ad oggi;

dato atto che una persona operante nella Scuola Primaria è risultata positiva nel corso di una verifi -
ca tesa al tracciamento della diffusione del virus; 

considerato che ciò implica sia la necessità di misure a carico dei contatti, segnatamente in ambito
lavorativo; sia la necessità di accertare l’esistenza di ulteriori contagi; vista, infine, la necessità di
disporre un’accurata sanificazione dei locali e in attesa di indicazioni da parte dell’Ats;

rammentato che ogni manifestazione infettiva ha un impatto negativo notevolmente amplificato
dalle criticità che notoriamente contrassegnano il sistema sanitario regionale, ed ancor più quello
territoriale di riferimento; 

valutato che il grave pericolo per la salute induce ragionevolmente a disporre immediatamente in
modo da limitare quanto più è possibile ogni occasione di propagazione del contagio;

constatato che nel doveroso bilanciamento degli interessi pubblici, adattandolo costantemente alla
situazione dei contagi, un fondamentale principio cautelare, impone di limitare anche diritti fonda-
mentali, allorché siano in pericolo beni di maggior rilievo, quale sicuramente è la salute, posta al
vertice del diritto individuale e collettivo; 

ricordato in particolare che, in presenza delle suddette criticità e di una popolazione in maggioranza
anziana, la propagazione del virus avrebbe conseguenze drammatiche, al cospetto delle quali altri
diritti possono essere limitati nella misura di quanto è necessario 

valutato in conclusione che sussistono solide ragioni per provvedere urgentemente come ipotizzato;

visti gli artt. 50 e 54 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267, l’art. 32 della legge 23.12.1978, n. 833, l’art. 191
del TFUE;

ORDINA

L’accesso al plesso scolastico di via Oberdan è interdetto alla popolazione scolastica, eccezion fatta
per quanto è necessario al fine di sanificare i locali.

La misura ha decorrenza immediata e vigenza fino alla revoca espressa, da disporsi all’esito della
messa in sicurezza e degli accertamenti necessari a garantire una ripresa scevra da rischi prevedibi-
li.

La trasmissione urgente del presente atto alle autorità interessate, prima fra tutte quella Scolastica,
nonché la pubblicazione all’albo pretorio per 15 gg.

Avverte

Che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:

- al Prefetto di Cagliari entro 30 gg. dalla pubblicazione o notificazione (D.P.R. 24.11.1971,
n. 1199);

CS 3.22 1

Protocollo 0000382/ 12/01/2022



Ordinanza n. 1 del 11.01.2022
Protocollo n. ______ del ___________

- al TAR Sardegna entro 60 gg. dalla pubblicazione ai sensi della legge 1034/71;

- alternativamente al Capo dello Stato entro 120 gg. dalla pubblicazione ai sensi del D.P.R.
1199/71.                   

La Sindaca

Dott.ssa Claudia MURA

CS 3.22 2


		2022-01-11T23:27:34+0100
	MURA CLAUDIA




